
Отдел образования администрации города Саки 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«САКСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №2 ИМ.ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

З.А.КОСМОДЕМЬЯНСКОЙ ГОРОДА САКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

ОКПО 00800060   ОГРН 1149102181447       ИНН/КПП  9107004886/910701001  

ул. Строительная, д.1, г. Саки, Республика Крым, 296505 

 Тел. (36563)2-71-75    E-mail: school2saki@mail.ru 

  

ПРИКАЗ 

 

от 09.11.2022 № 130

 

О результатах Всероссийских  

проверочных работ в 5-9 классах  

в 2022/2023 учебном году 

 

Во исполнение приказов Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 

от 16.08.2021 № 1139 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2022 году», от 28.03.2022 № 467 «О внесении 

изменений в приказ Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.08.2021 

№ 1139», приказов Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

05.10.2021 № 1561 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных 

работ в 2022 году», от 29.04.2022 № 692 «О внесении изменений в приказ Министерства 

образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.10.2021 № 1561», от 18.08.2022 №1276 

«О Порядке проведения мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 

организаций Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ осенью 2022 года», 

писем Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21.01.2022 № 02-12 «О 

проведении ВПР в 2022 году», от 22.03.2022 № 01-28/08-01 «О переносе сроков проведения ВПР 

в общеобразовательных организациях в 2022 году», письма Управления оценки качества 

образования и контроля (надзора) за деятельностью органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации от 09.08.2022 № 08-197 «О проведении ВПР осенью 2022 года», с целью 

повышения эффективности системы оценки качества образования и организованного 

проведения всероссийских проверочных работ в г. Саки, приказа отдела образования 

администрации г. Саки от 11.05.2022 №320 «О внесении изменений в приказ отдела образования 

г. Саки от 08.11.2021 №336 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций г. Саки в форме всероссийских проверочных работ в 2022 

году» и от 03.11.2022 года №482 «Об итогах проведения Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных организациях г. Саки осенью 2022 года», с целью определения уровня и 

качества знаний обучающихся в 2022 году в школе с 19 сентября  по 20 октября 2022 года были 

проведены Всероссийские проверочные работы в следующие сроки: 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:school2saki@mail.ru


 

 

* На основе случайного выбора Федеральным организатором (по одному предмету из 

указанного перечня) 

 

          Цель проведения: мониторинг результатов введения федерального государственного 

образовательного стандарта, выявление уровня подготовки и определение качества образования 

обучающихся, развитие единого образовательного пространства в РФ. ВПР позволяют 

осуществить диагностику достижения предметных и метапредметных результатов, в том числе 

уровня сформированности универсальных учебных действий и овладения межпредметными 

понятиями. 

           

 

 

 

 

 

 

Класс Предмет Дата 

5 Математика 19.09 

 Русский язык 22.09 

 Окружающий мир 27.09 

   

6 Математика 21.09 

 Русский язык 23.09 

 История 26.09 

 Биология 29.09 

   

7 Математика 03.10 

 Русский язык 06.10 

 Биология или география 

*(на основе случайного выбора) 

10.10 

 Общество или история 

*(на основе случайного выбора) 

14.10 

   

8 Математика 05.10 

 Русский язык 07.10 

 Английский 12.10 

 Биология,география,физика 

*(на основе случайного выбора) 

18.10 

 История или общество 

*(на основе случайного выбора) 

20.10 

   

9 Математика 04.10 

 Биология, или физика, или химия 

*(на основе случайного выбора) 

07.10 

 География, или история, или общество 

*(на основе случайного выбора) 

12.10 

 Русский язык 17.10 

   



  Результаты Всероссийских проверочных работ по школе следующие: 

Русский язык 
 

ФИО 

учителя 

Клас

с  

Кол-

во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Сред

ний 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости 

(«5», «4», 

«3») 

Степень 

обученн

ости 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Довгань 

Г.В. 

5-А 23 19 3 1

6 

3 1

6 

8 4

2 

5 2

6 

3,8 68 84 62 

Довгань 

Г.В. 

5-Б 19 18 1 5 13 7

3 

4 2

2 

0 0 3,2 22 94 41 

Довгань 

Г.В. 

5-В 22 20 5 2

5 

10 5

0 

5 2

5 

0 0 3.0 25 75 38 

 5-

А,Б,

В 

64 57 9 1

5 

26 4

6 

17 3

0 

5 9 3,3 38 84 47 

Кривун

енко 

А.А. 

6-А 

23 22 2 9 11 
5

0 
6 

2

7 
3 

1

4 
3,5 41 91 51 

Кривун

енко 

А.А 

6-Б 

23 18 0 0 9 
5

0 
5 

2

8 
4 

2

2 
3,7 50 100 58 

 6-

А,Б 

46 40 2 5 20 5

0 

11 2

8 

7 1

7 

3,6 45 95 54 

Кривун

енко 

А.А 

7-А 

29 23 0 0 8 
3

5 
12 

5

2 
3 

1

3 
3,8 65 100 59 

Кривун

енко 

А.А 

7-Б 

28 21 0 0 10 
4

8 
7 

3

3 
4 

1

9 
3,7 52 100 58 

 7-

А,Б 

57 44 0 0 18 4

2 

19 4

2 

7 1

6 

3,8 59 100 59 

Довгань 

Г.В. 
8 31 30 1 3 18 6

0 

9 3

0 

2 7 3.4 37 97 48 

Боброва 

А. П. 

9-А 29 22 0 0 10 4

5 

11 5

0 

1 5 3,6 55 100 53 

Боброва 

А.П. 

9-Б 28 23 0 0 9 3

9 

11 4

8 

3 1

3 

3,7 61 100 58 

 9-

А,Б 

57 45 0 0 19 4

2 

22 4

9 

4 9 3,7 58 100 56 

Итого   255 216 12 6 10

1 

4

7 

78 3

6 

25 1

1 

3,6 47 95 53 

 

 

 

Математика  

 
ФИО 

учителя 

Кла

сс  

Кол-во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Средн

ий 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости 

(«5», «4», 

«3») 

Степень 

обученн

ости 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Мигаль 

Т.А. 

5-А 23 21 1 5 6 2

9 

10 4

7 

4 1

9 

3.8  67 95  60 

Мигаль 

Т.А. 

5-Б 19 15 3 2

0 

8 5

3 

4 2

7 

- - 3.1 27 80  39 



Мигаль 

Т.А. 

5-В 22 22 2 9 8 3

6 

8 3

6 

4 1

9 

3.6  55 91 56 

 5-

А,Б

,В 

64 58 6 1

0 

22 3

8 

22 3

8 

8 1

4 

3,5 50 88 51 

Чесноков

а Т.К 

6-А 23 19 1 5 11 5

8 

5 2

6 

2 1

1 

3,4 37 95 49 

Чесноков

а Т.К 

6-Б 24 17 0 0 9 5

3 

6 3

5 

2 1

2 

3,6 47 100 53 

  6-

А,Б 

47 36 1 3 20 5

6 

11 3

0 

4 1

1 

3,5 42 97 51 

Чесноков

а Т.К 

7-А 29 26 1 3 15 5

8 

7 2

7 

3 1

2 

3.5 38 96 50 

Чесноков

а Т.К 

7-Б 28 23 0 0 14 6

1 

5 2

2 

4 1

7 

3.6 39 100 53 

 7-

А,Б 

57 49 1 2 29 6

0 

12 2

4 

7 1

4 

3,5 39 98 52 

Мигаль 

Т.А. 
8 31 27 2 7 16 5

9 

5 1

9 

4 1

5 

3.4   33 93   49 

Куртмаме

това Э.А 

9-А 29 24 3 1

2 

18 7

5 

3 1

3 

0 0 3,0 13 88 37 

Куртмаме

това Э.А 

9-Б 28 25 2 8 12 4

8 

11 4

4 

0 0 3,4 44 92 47 

 9-

А,Б 

57 49 5 1

0 

30 6

1 

14 2

9 

0 0 3,2 29 90 42 

Итого  255 219 15 7 11

7 

5

3 

64 2

9 

23 1

1 

3,4 39 93 49 

 

 

География 

ФИО 

учителя 

Кла

сс  

Кол-

во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Средн

ий 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости 

(«5», «4», 

«3») 

Степень 

обученн

ости 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Соколов

ская 

Э.С. 

7-А 29 26 1 4  14 5

4 

10 3

8 

1 4 3,1 38 86 50 

Соколов

ская 

Э.С. 

8 31 28 2 7 18 6

4 

7 2

5 

1 4 3,0 26 84 40 

Соколов

ская 

Э.С. 

9-А 29 26 0 0 17 6

5 

9 3

5 

0 0 3,0 31 90 42 

Итого  89 80 3 4 49 6

1 

26 3

3 

2 2 3,0 35 87 44 

 

 

История 

ФИО 

учите

ля 

Кла

сс  

Кол-во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Средн

ий 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости («5», 

«4», «3») 

Степень 

обученно

сти 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Зими 6-А 23 19 0 0 6 3 9 4 4 2 3,9 68 100 63 



на 

Е.Я. 

2 7 1 

Зими

на 

Е.Я. 

6-Б 23 16 0 0 5 3

1 

7 4

4 

4 2

5 

3,9 69 100 64 

 6-

А,Б 

46 35 0 0 11 3

1 

16 4

6 

8 2

3 

3,9 69 100 64 

Зими

на 

Е.Я. 

7-Б 28 21 0 0 9 4

3 

10 4

8 

2 9 3,7 57 100 55 

Итого  74 56 0 0 20 3

7 

25 4

7 

10 1

6 

3,8 63 100 60 

 

Обществознание 

ФИО 

учител

я 

Кла

сс  

Кол-во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Средн

ий 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости («5», 

«4», «3») 

Степень 

обученн

ости 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Зимин

а Е.Я. 

7-А 29 21 0 0 3 1

4 

10 4

8 

8 3

8 

4,2 86 100 74 

Самой

лов 

А.С. 

8 31 28 2 7 11 3

9 

9 3

2 

6 2

2 

3,7 54 93 57 

Самой

лов 

А.С. 

9-Б 28 27 0 0 11 4

1 

14 5

2 

2 7 3,7 59 100 55 

Итого  88 76 2 2 25 3

3 

33 4

3 

16 2

2 

3,9 66 97 62 

 

Биология 

ФИО 

учите

ля 

Кла

сс  

Кол-во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Средн

ий 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости («5», 

«4», «3») 

Степень 

обученно

сти 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Гутов

а 

С.С. 

6-А 23 20 - - 8 4

0 

7 3

5 

5 2

5 

3,9 60   100  62  

Гутов

а 

С.С. 

6-Б 23 21 - - 7 3

3  

11 5

3 

3 1

4 

3,8 67  100  60  

 6-А, 

Б 

46 41 - - 15 3

7 

18 4

3 

8 2

0 

3,9 63  100 61  

Гутов

а 

С.С. 

7-Б 28 25 - - 8 3

2 

13 5

2 

4 1

6 

3,8 68  100 61  

Гутов

а 

С.С. 

9-А 29 23 - - 8 3

5 

11 4

8 

4 1

7 

3,8 65  100  61  

Итого  103 89 - - 31 3

4 

42 4

8 

16 1

8 

3,8 66  100  61  

 

 

 



Физика 

ФИО 

учите

ля 

Кла

сс  

Кол-во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Средн

ий 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости («5», 

«4», «3») 

Степень 

обученно

сти 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Сыро

в 

А.В. 

9-Б 28 23 0 0 8 3

5 

8 3

5 

7 3

0 

3,9 65 100 65 

Итого  28 23 0 0 8 3

5 

8 3

5 

7 3

0 

3,9 65 100 65 

 

Окружающий мир 

ФИО 

учителя 

Кла

сс  

Кол-

во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Сред

ний 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости 

(«5», «4», 

«3») 

Степень 

обученн

ости 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Соколов

ская 

Э.С. 

5-А 23 18 1 6 5 2

8 

7 3

8 

5 2

8 

3,9 52 74 51 

Соколов

ская 

Э.С. 

5-Б 19 19 1 5 8 4

2 

7 3

7 

3 1

6 

3,4 50 90 53 

Соколов

ская 

Э.С. 

5-В 22 20 0 0 6 3

0 

13 6

5 

1 5 3,3 60 87 51 

 5-

А,Б

,В 

64 57 2 5 19 3

3 

27 4

6 

9 1

6 

3,5 54 54 52 

Итого  64 57 2 5 19 3

3 

27 4

6 

9 1

6 

3,5 54 54 52 

 

Английский язык 

ФИО 

учителя 

Кла

сс  

Кол-во 

учащи

хся 

Выполн

яли 

работу 

Оценка  Средн

ий 

балл 

Качес

тво 

знани

й  

(«5», 

«4») 

% 

успеваем

ости 

(«5», «4», 

«3») 

Степень 

обученн

ости 

(СОУ) 

«2» «3» «4» «5» 

ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% ко

л-

во 

% 

Мироно

ва В.Е 

Шуляче

нко О.А 

8 31 29 0 0 16 5

5 

11 3

8 

2 7 3,5 45 100 51 

Итого   29 0 0 16 5

5 

11 3

8 

2 7 3,5 45 100 51 

 

 

 

Исходя из вышеизложенного,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Заместителю директора по УВР Куртмаметовой Э.А.: 



1.1. Проанализировать полученные результаты Всероссийских проверочных работ с 

учителями-предметниками, определить план работы по устранению недочетов.                                                                     

До 25.12.2022 г.       

1.2. Организовать составление отчетов и планов работы по устранению пробелов в 

знаниях обучающихся, выявленных в ходе ВПР учителями-предметниками.                                                                              

До 09.01.2022 года. 

1.3. Провести сравнительный анализ результатов ВПР и результатов достижений 

каждого обучающегося, класса, параллели по итогам 2020/2021 учебного года. 

До 25.12.2022 года. 

1.4. Оформить результаты сравнительного и поэлементного анализа в виде 

аналитических справок, в которых отобразить выявленные несформированные умения и виды 

деятельности по конкретному учебному предмету в разрезе класса, параллели. (Прилагаются)                                                                                   

До 25.12.2022 года. 

1.4. На основании полученных результатов ВПР скорректировать план внутришкольного 

контроля.                                  январь 2023 года 

2. Руководителям методических объединений учителей начальных классов,  

гуманитарного и естественно-математического циклов: 

2.1. Обсудить на заседаниях МО результаты ВПР в 5-9 классах, проанализировать 

типичные ошибки и наметить пути их устранения.      До 25.12.2022 г. 

            2.2. Посещать уроки учителей-предметников с целью изучения системы работы над 

ошибками, организации работы по устранению пробелов в знаниях. 

                                                                                                            В течение учебного года 

3. В срок до 25 декабря 2022 г. учителям-предметникам внести в соответствующие 

разделы рабочей программы (планируемые результаты, содержание учебного 

предмета/учебного курса/курса внеурочной деятельности, тематическое планирование с 

указанием количества часов, отводимых на освоение каждой темы) необходимые изменения, 

направленные на формирование несформированных умений и видов деятельности. В раздел 

учебно-методического и материально-технического обеспечения изменения вносятся при 

необходимости. 

В соответствии с аналитическими справками, в которых определены несформированные 

универсальные учебные действия выпускников НОО 2021/2022 учебного года, необходимо 

внести изменения в программу развития универсальных учебных действий ООП ООО. 

Корректировку ООП ООО в части обновления программы развития универсальных 

учебных действий (далее – УУД) путем внесения необходимых изменений, направленных на 

формирование и развитие несформированных УУД,  необходимо выполнить до 25 декабря 

2022 г. 

Внесенные изменения рассмотреть на заседании Педагогического совета ОО, утвердить 

приказом директора. 

4. Учителям-предметникам: 

 осуществить внесение изменений в технологические карты, планы-конспекты в 

соответствии с изменениями, внесенными в рабочую программу по учебному 

предмету, учебному курсу и курсу внеурочной деятельности; 

 оптимизировать использование методов, средств и  организационных форм 

обучения на основе современных технологий. 

5. Учителям-предметникам разработать индивидуальные образовательные 

маршруты по формированию несформированных умений и видов деятельности для 

обучающихся 5-х классов, не освоивших по результатам ВПР ООП НОО (получивших 

неудовлетворительные отметки) в срок до 25 декабря 2022г.   
6. Оценочные процедуры. 



В срок до 25 декабря 2022г. учителям-предметникам, руководителям школьных ШМО, 

внести изменения в фонд оценочных материалов (для проведения текущей, тематической, 

промежуточной и итоговой оценки планируемых результатов) по конкретному учебному 

предмету в соответствии с внесенными изменениями в рабочие программы. 

В конце третей четверти и до начала следующей четверти по итогам оценивания 

учителям-предметникам, заместителю директора по УВР Куртмаметовой Э.А.  провести анализ 

результатов текущей, тематической (промежуточной) оценки планируемых результатов ООП 

ООО. Результаты анализа оформлить в виде аналитического отчета, в котором отражена 

динамика сформированности у каждого обучающегося выявленных по результатам ВПР 

несформированных умений и видов деятельности и эффективность принятых мер по 

повышению качества реализации ООП ООО. 

 

            7.  Учителям ,по чьим предметам учащиеся получили неудовлетворительные результаты, 

обратить внимание на низкое качество знаний обучающихся и уделять особое внимание 

учебной деятельности обучающихся, получивших неудовлетворительные отметки.                               

                                                                                                        В течение учебного года 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на заместителя директора по УВР 

Куртмаметову Э.А. 

 

Директор __________________ Л.В. Петрик 

                 

     С приказом ознакомлены:  

ФИО Подпись ФИО Подпись 

Куртмаметова Э.А  Боброва А.П.  

Довгань Г.В  Гутова С.С.  

Кривуненко А.А  Чеснокова Т.К.  

Зимина Е.Я.  Козловская О.В.  

Самойлов А.С.  Соколовская Э.С  

Сыров А.В.  Мигаль Т.А       

 


		2023-03-05T16:26:00+0300
	Петрик Людмила Васильевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




